PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2134/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao recapeamento asfáltico

urgente em toda a extensão da Rua São Diego - Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao

recapeamento asfáltico urgente em toda a extensão da Rua São Diego - Jardim Califórnia.

Os moradores do bairro e os motoristas que trafegam por esta via têm se

deparado com muitos buracos, que estão aumentando com o passar do tempo e com as

chuvas ocorridas no período. A condição da via é preocupante, requerendo ação imediata.

Muitos condomínios residenciais estão instalados nessa via, além de uma drogaria.

Importante frisar que o movimento na via é intenso e por ser uma via de mão dupla, o

recapeamento se mostra urgente, evitando acidentes (colisão) quando os motoristas

fazem desvios dos buracos.

Como sabemos, a manutenção asfáltica/recomposição é medida

fundamental para garantir a segurança no tráfego e também para mitigar os inúmeros

pedidos de ressarcimentos de danos (judiciais e extrajudiciais) a que o município é

demandado. E, no caso em tela, como já mencionado, é medida urgente para que

acidentes sejam evitados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P